rational, provident, and self-determining actions.⁵⁴ In this way human beings reflect the divine image⁵⁵ and reveal something of the nature of the free divine creativity that originates free human creativity. This leads Herbert McCabe to assert that free human activity is paradoxically more immediately and directly caused by God than other actions precisely because it is a sharing in God's own creative freedom.⁵⁶ This paradox separates Aquinas sharply from those who come after him, and suggests a paradoxical strategy for being post-modern.

The Catholic University of America
Washington, DC

⁵⁴“Dicendum quod in hoc quod dicitur Deum hominem sibi reliquisse, non excluditur homo a divina providentia; sed ostenditur quod non praefigitur ei virtus operativa determinata ad unum, sicut rebus naturalibus; quae aguntur tantum, quasi ab altero directae in finem, non autem seipsa agunt, quasi se dirigentia in finem, ut creaturae rationales per liberum arbitrium, quo consiliantur et eligunt. Unde signanter dicit: *In manu consilii sui*. Sed quia ipse actus liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est ut ea quae ex libero arbitrio fiunt, divinae providentiae subdantur; providentia enim hominis continetur sub providentia Dei, sicut causa particularis sub causa universali.” *ST* 1.22.2ad4.

⁵⁵The prologue to *ST* 1-2 reads: “Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectualem et arbitrium liberum et per se potestativum. . . restat ut consideremus de eius imagine, id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.”

⁵⁶“God brings about my free action, however, not by causing others things to cause it, he brings it about *directly*. The creative act of God is there immediately in my freedom. My freedom is, so to say, a window of God's creating; the creativity of God is not masked by intermediate causes. In human freedom we have the nearest thing to a direct look at the creative act of God (apart, says the Christian, from Christ himself, who *is* the act of God).” *God Matters* (London: Geoffrey Chapman, 1987), 14.